

Årsredovisning 2020

Björkåfrihet

**björk&
frihet** 

INNEHÅLL

1	Förvaltningsberättelse.....	3
1.1	Allmänt om verksamheten	4
1.2	Väsentliga händelser under räkenskapsåret och efter dess utgång	5
1.3	Främjandet av ändamål under året.....	6
1.3.1	<i>Solidaritetsprojekt och program</i>	<i>6</i>
1.3.2	<i>Miljö.....</i>	<i>10</i>
1.3.3	<i>Socialt ansvar på arbetsmarknaden</i>	<i>12</i>
1.3.4	<i>Opinionsarbete och synlighet.....</i>	<i>13</i>
1.4	Resultat och ställning.....	15
1.5	Framtida utveckling	16
1.6	Övrig icke-finansiell information	17
1.6.1	<i>Medlemmar.....</i>	<i>17</i>
1.6.2	<i>Anställda.....</i>	<i>17</i>
1.6.3	<i>Förvaltning</i>	<i>18</i>
1.6.4	<i>Övrig information.....</i>	<i>19</i>
2	Flerårsöversikt.....	21
3	Resultaträkning.....	22
4	Balansräkning.....	23
5	Kassaflödesanalys.....	26
6	Tilläggsupplysningar	27
7	Noter till resultat- och balansräkning	29

1 FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

De första månaderna av 2020 präglades av investeringar, positiva förändringar och framtidstro på Björkåfrihet. Föreningen flyttade sortering, lager och huvudkontor i Göteborg till nya större lokaler i Aröds industriområde. Flytten blev ett stort lyft för möjligheten att växa och utvecklas samt innebar en förbättring av arbetsmiljön.

Resten av året har präglats av corona-pandemin och styrelse och anställda har kämpat för föreningens överlevnad. Björkåfrihet har tvingats till omfattande åtgärder såsom korttidspermitteringar, inköpsstopp och nedskärningar i biståndet. Tyvärr har det inte räckt utan föreningen har också varslat och sagt upp ett tjugotal heltidstjänster.

Intäkterna minskade drastiskt under året. Det har dock gått att minska utgifter i hög utsträckning också vilket gör att årets ekonomiska resultat ser relativt bra ut givet omständigheterna.

Björkåfrihet har som en konsekvens av corona-pandemin tvingats dra ner på sina åtaganden gentemot partnerorganisationer och tvingats till svåra prioriteringar. Detta i en tid när utsattheten varit större än någonsin och klassklyftor i världen ökat. Vetskapen om behovet av föreningens miljö- och solidaritetsarbete har gett kraft att kämpa vidare. Vi ska tillbaka, för vi behövs!

1.1 ALLMÄNT OM VERKSAMHETEN

Björkåfrihet är en ideell förening med organisationsnummer 829500-1112. Björkåfrihet har sitt säte i Göteborg.

Vision och ändamål

Björkåfrihet är en självständig och aktiv organisation som med mod och oberoende arbetar för att avskaffa nöden och dess orsaker i en socialistisk tradition. Nöden och dess orsaker är komplexa men är inte resultat av några naturlagar. De är strukturella och ekonomiska, historiskt framvuxna och uttrycker sig i politisk fördelning av makt och resurser, något som inte kan lösas med hjälp av välgörenhet. Föreningens ändamål är att arbeta för att avskaffa dessa problem genom fokus på hållbar utveckling, internationell solidaritet och socialt ansvarstagande på arbetsmarknaden.

Betydande samarbeten

Sedan 2018 är Björkåfrihet helt fristående som organisation. Innan dessa var den, under sitt tidigare namn Emmaus Björkå, en del av den internationella Emmausrörelsen. Föreningen har dock många olika samarbeten och viktiga relationer.

Björkåfrihet är medlem i ForumCiv, som samlar svenska civilsamhällesorganisationer som arbetar med biståndsmedel.

I Sverige samarbetar Björkåfrihet med över 40 kommuner kring den dagliga insamlingen av allt som människor vill skänka till återanvändning. Med kommunerna, Arbetsförmedlingen och Kriminalvården samarbetar föreningen också i syfte att sysselsätta människor med olika former av svårigheter och att ge dem möjlighet att arbeta för hållbarhet och solidaritet.

Björkåfrihet deltar i flera forskningsprojekt kring återanvändning och återvinning. Föreningen samarbetar också med många andra offentliga, idéburna och privata aktörer kring återbruk och hur återanvändningen i samhället kan ökas. Tillsammans med liknande aktörer i nätverket Ideell Second Hand, arbetar föreningen för en god dialog med politiska makthavare och myndigheter kring de ideella secondhandorganisationernas roll i samhället.

1.2 VÄSENTLIGA HÄNDELSER UNDER RÄKENSKAPSÅRET OCH EFTER DESS UTGÅNG

Viktiga förändringar i organisationen

I februari flyttade föreningens största arbetsplats med lager, sortering och huvudkontor i Göteborg från Ångpannegatan 6 till Aröds Industriväg 27. De nya lokalerna är större och anpassade till verksamheten, vilket ger goda möjligheter att utvecklas och växa samtidigt som arbetsmiljön för anställda fått ett lyft.

I februari rekryterades Gesica Tawakkoli Gunmalm som ny föreningschef för second hand. Under året började även två nya enhetschefer anställningar.

Som en konsekvens av hur corona-pandemin påverkat föreningens försäljning och ekonomi, har föreningen tvingats varsla och säga upp personal och/eller delar av tjänster. Uppsägningarna har påverkat samtliga enheter.

Under året har också varumärket Björkåfrihet, efter ett par år av juridiska oklarheter, tillfallit föreningen och processen med att byta namn på föreningen kunde därför till slut bli klar.

Viktiga händelser i omvärlden

Såväl Sverige som övriga världen har påverkats av corona-pandemin som, förutom att ta miljoner människors liv, lett till att många förlorat jobb och försörjning. Uppskattningsvis 15 miljoner människor lever nu, som en direkt konsekvens av corona-pandemin, i extrem fattigdom.

Pandemin har gjort att fokus på klimatförändringarna minskat. Samtidigt har politikernas kraftfulla åtgärder världen över, och människors ändrade vanor och rutiner, visat oss att vi som samhälle kan göra stora förändringar. Detta kommer även krävas för att undvika de tröskelvärden i utsläpp som skulle förändra förutsättningarna för allt liv på jorden.

De ockupationsmakter som Björkåfrihet tillsammans med partners kämpar emot visade än tydligare upp sitt förakt mot folkrätten. När Marocko valde att bryta vapenvilan med västsahariernas befrielseörelse Polisario, lämnade Polisario fredsuppgörelsen och det råder nu officiellt krig i Västsahara. Strax därefter valde USA:s president Trump att i utbyte mot att Marocko återupptar diplomatiska förbindelser med Israel, erkänna Marockos rätt till Västsahara. De blir därmed det första landet i världen att – i strid med internationell rätt – göra ett sådant ställningstagande.

Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång

Corona-pandemin fortsätter efter räkenskapsåret att påverka föreningen. Dock har de åtgärder som vidtogs under 2020 gjort att situationen är stabil och det finns en beredskap för ytterligare restriktioner och påverkan på försäljning.

1.3 FRÄMJANDET AV ÄNDAMÅL UNDER ÅRET

1.3.1 Solidaritetsprojekt och program

Björkåfrihets internationella solidaritetsprojekt sker i samarbete med lokala partnerorganisationer. Samarbetet inleds alltid med ett avtal utformas och skrivs under av båda parter. Avtalet reglerar hur medlen får användas, antikorruption, krav på finansiell och narrativ rapportering etc. samt innehåller projektplan, målmatris och budget som bilagor.

Under samarbetsperioden har Björkåfrihets anställda kontinuerlig kontakt med samarbetsorganisationerna genom uppföljningsbesök och videomöten, epost- och telefonkontakt. Genom detta i kombination med regelbundna rapporteringar och externa revisioner följs måluppfyllelsen och effekterna av insatserna upp liksom hur ekonomin hanterats, om budgeten följs samt om planerade aktiviteter genomförts. Alla projekt som stöds med ändamålspengar ska uppfylla resultatkrav.

De effekter av projektstöd som redovisas utgår enbart från det stöd som skickats av Björkåfrihet, antingen genom egenfinansiering eller genom öronmärka gåvor och stöd från andra organisationer. Övriga effekter som mottagare finansierat på andra sätt redovisas inte.

Björkåfrihets insatser går till det civila samhället i syfte att stärka människors möjlighet att organisera och mobilisera sig för att själva kunna kräva sina rättigheter. Vi har under året samarbetat med likasinnade organisationer i Palestina, Libanon, Västsahara, Algeriet och Sverige.

I kampen för ett fritt och demokratiskt Palestina har vi under 2020 gett stöd till lokala gräsrotsorganisationer som fokuserar på sjukvård, utbildning, mobilisering och ledarskap inom civilsamhället. Vi har under året genomfört pilotprojekt med två nya samarbetspartners på Västbanken. Våra sex samarbetsorganisationer arbetar i palestinska flyktingläger i Libanon samt på Västbanken och i Gaza.

I kampen för ett fritt och demokratiskt Västsahara har Björkåfrihet under 2020 gett stöd till två lokala gräsrotsorganisationer som fokuserar på medieaktivism. Våra två samarbetsorganisationer arbetar i västsahariska flyktingläger i Algeriet och i det ockuperade Västsahara.

Björkåfrihets internationella arbete sker under namnet Seeds of independence. Inom denna ram finns två program: *Seeds of independence – Structural change* och *Seeds of independence – Health care and rehabilitation*.

I Sverige samarbetar Björkåfrihet med organisationer som jobbar med flyktingar och papperslösa.

Ekonomisk översikt av solidaritetsprojekt under 2020

Område	tkr
Stöd till Sverige	823
Stöd till Palestina/Libanon	3 122
Stöd till Västsahara/Algeriet	598

Världen: Seeds of independence – structural change

2020 var det sista året i den första programcykeln för Björkåfrihets program Seeds of Independence som startade 2018. Målet för programmet är att stärka nya generationer palestinska och västsahariska civilsamhällesaktörer som kan bidra till kampen mot ockupation och framöver leda sina respektive länder efter självständighet. I programmet ingick under år 2020 sju organisationer, fem palestinska och två västsahariska, som tillsammans täcker fem olika regioner: Västbanken, Gaza, palestinska flyktingläger i Libanon, det ockuperade Västsahara och västsahariska flyktingläger i Algeriet. Varje organisation driver sitt eget projekt inom programmet. Björkåfrihet ansvarar för samordning och gemensamma aktiviteter.

Human Call Association

Human Call Association (HCA) är en av de större palestinska gräsrotsorganisationerna i Libanon. Inom programmet driver de ett projekt som fokuserar på ledarskapsutbildning till unga från olika palestinska civilsamhällesorganisationer runt om i landet. Under det tredje projektåret har deltagarna på ledarskapsutbildningarna slutfört kurserna och examinerats. HCA har även genomfört informationstillfällen på teman som hälsa, miljö och mänskliga rättigheter för människor i flyktinglägren.

Nuwat Social Solidarity Centre

Nuwat Social Solidarity Centre (Nuwat) är baserade i det palestinska flyktinglägret Ein el-Helweh i Libanon. De driver ett kulturhus och fokuserar på fritidsaktiviteter för barn och unga. Inom programmet driver de ett projekt som fokuserar på att stärka och mobilisera unga inom det palestinska civilsamhället. De satsar också på att stärka sin egen kapacitet och de ungas position inom sin egen organisation. Under 2020 har Nuwats volontärer och anställda genomgått utbildningar i digital teknik för att kunna arbeta på distans på ett mer effektivt sätt och workshops i lobbying och påverkansarbete har hållits för ungdomar i flyktinglägren. Flertalet informationsvideor om Covid-19 har producerats och fått stor spridning på sociala medier. På grund av den pågående pandemin har en del planerade projektaktiviteter ställts in.

Union of Palestinian Women's Committees

Union of Palestinian Women's Committees (UPWC) har sitt huvudkontor i Ramallah, Västbanken, men har lokalkontor över hela Västbanken och Gaza. De är en bred kvinnoorganisation som har som mål att inkludera kvinnor i alla aspekter av samhället. Inom programmet driver de ett projekt som fokuserar på att stärka sin egen

organisation, ge unga mer plats och inflytande i organisationen samt bedriva påverkansarbete. Under 2020 har UPWC:s arbete påverkas mycket av pandemin men de har lyckats ställa om verksamheten och anpassa den till situationen på ett framgångsrikt sätt. UPWC:s följare på sociala medier och besökare på hemsidan har ökat signifikant under året som en följd av ett intensivt arbete med att uppdatera och utveckla dessa. De har också lanserat en digital kampanj för att få igenom en lag mot våld i hemmet samt anordnat workshops om kvinnors ekonomiska och politiska deltagande i samhället för unga medlemmar i organisationen.

Badil

2020 inledde Björkåfrihet ett partnerskap med Badil, ett resurscenter för palestinska flyktingar och tvångsflyttade. De är baserade på Västbanken men fokuserar på palestinska flyktingar över hela världen. De genererar kunskap om flyktingars situation idag och historiskt. Baserat på denna kunskap utför de påverkansarbete för flyktingars rättigheter, inklusive rätten att återvända och rätten till självbestämmande. De samarbetar också med lokala gräsrotsorganisationer för mobilisering och för att förbättra levnadsförhållandena i de områden som drabbas hårdast av ockupation och militarisering. Under året genomfördes ett pilotprojekt i vilket åtta kortfilmer producerades av åtta olika civilsamhälles- och ungdomsorganisationer från olika delar av Palestina. Filmerna fokuserade på olika teman som rör situationen för unga palestinier idag.

Palestine Institute of Public Diplomacy (PIPD)

2020 inledde Björkåfrihet ett partnerskap med Palestine Institute of Public Diplomacy (PIPD) som är en relativt nystartad grupp baserad i Ramallah på Västbanken. De ägnar sig åt påverkansarbete via kampanjer online och fokuserar på rätten till självbestämmande och orättvisorna med dagens situation. Deras material är oftast på engelska och de riktar sig mot en internationell publik. Under året genomfördes ett mindre pilotprojekt med PIPD som resulterade i produktion och spridning av kampanjmaterial på sociala medier.

Equipe Media

Equipe Media är ett medieaktivistnätverk i den ockuperade delen av Västsahara. De dokumenterar och sprider information om människorättskränkningar på ockuperat område. Projektet fokuserar på det utåtriktade arbetet och på att stärka organisationens kapacitet. Under 2020 har organisationen fortsatt sitt arbete med att dokumentera och sprida information om människorättskränkningar i det ockuperade Västsahara samt deltagit i kurser i engelska och redigering för medlemmar i nätverket.

Saharawi Voice

Saharawi Voices arbete utgår från flyktinglägren i Algeriet. Deras mål är att höja medvetenheten om situationen och humanisera bilden av flyktingarna. De arbetar främst med foto och film och projektet som Björkåfrihet stödjer fokuserar på utåtriktade kampanjer och media-workshops i flyktinglägren. Projektet har påverkats mycket av pandemin då planerade workshops och kapacitetsstärkande aktiviteter har ställts in. En stor mängd videor och inlägg angående situationen i Västsahara och i de västsahariska flyktinglägren har dock producerats och spridits via sociala medier. Saharawi Voice har varit en viktig källa till information sedan vapenvilan mellan Västsahara och Marocko

brutits. De har även lanserat en digital kampanj om situationen i flyktinglägren under corona-pandemin.

Voices Through the Wall

Björkåfrihet avslutade under 2020 ett ettårigt projekt i samarbete med de båda västsahariska mediegrupperna Saharawi Voice (baserade i flyktinglägren) och Equipe Media (baserade i det ockuperade Västsahara) samt det svenska filmkollektivet RÅFILM. Projektet fick stöd från Svenska Institutet. De huvudsakliga aktiviteterna under 2020 var två arbetsveckor i de västsahariska flyktinglägren under vilka man ägnade sig åt arbete med dokumentärfilm, kompetensutveckling samt den digitala releasen av dokumentärfilmen "3 Stolen Cameras" som handlar om situationen för västsaharier som lever under ockupation.

Världen: Seeds of Independence – health care and rehabilitation

Sjukvård

Under 2020 har Björkåfrihet gett stöd till Human Call Association (HCA) som driver ett sjukhus i flyktinglägret Ein el-Helweh i södra Libanon. Sjukhuset är det enda som har öppet dygnet runt i ett stort läger där det ofta sker konfrontationer. Under året har HCA även varit med och bistått i arbetet efter den stora explosionen som skedde i Beirut i augusti. Projektet som finansierats av Björkåfrihet har bidragit till subventionerad sjukvård för de patienter som inte kan betala för den själva samt till sjukhusets driftskostnader.

Organisationen Union of Health Work Committees (UHC) driver ett sjukhus och flera mottagningar runt om i Gaza. Under 2020 har Björkåfrihet gett stöd till UHC för att köpa in utrustning för ultraljudsundersökningar till sjukhuset Al-Awda och för att förbättra primärvården vid vårdcentralen med samma namn. Ytterligare ett projekt har påbörjats som syftar till att säkra elförsörjningen till två av UHC:s verksamheter genom att installera solceller.

Rättigheter för personer med funktionsnedsättning

Under 2020 färdigställde Björkåfrihet en förstudie för att hitta en ny partner som arbetar med personer med funktionsnedsättning och tog beslut om att starta upp ett partnerskap med organisationen Mousawat. De utför aktiviteter i alla palestinska flyktingläger och har sitt huvudkvarter i Mar Elias i Beirut. På sina kliniker erbjuder de sjukvård och rehabilitering (sjukgymnastik, talpedagogik etc.). Personer utan funktionsnedsättning betalar fullpris och subventionerar därmed det pris som personer med funktionsnedsättning betalar. De arbetar också för att öka tillgängligheten och möjligheterna för ett självständigt liv. På grund av de negativa finansiella följderna av pandemin sköts det planerade pilotprojektet med organisationen upp.

Världen: Övrigt

Utbildning

Under 2020 har ett mindre stöd delats ut till en förskola i byn Kharbata Bani Hareth på Västbanken i Palestina som drivs av organisationen Peace Home for Children and Motherhood (PHCM). Samarbetet avslutades i december 2019 och stödet som delades ut under 2020 var till för att täcka löner för slutrapportering av projektet.

Sverige: Asylrätt

Björkåfrihets arbete i Sverige syftar både till att stödja utsatta i vårt eget samhälle och att bilda opinion för att utrota orsakerna till fattigdom och förtryck. Vårt fokus är asylrätt.

Björkåfrihet gav under 2020 månadsvis ekonomiska bidrag till asylrättsorganisationerna Asylgruppen i Malmö, nätverket Ingen människa är illegal i Göteborg och Rosengrenska kliniken i Göteborg. Organisationerna ger ekonomiskt stöd till papperslösa för att täcka kostnader för boende, mat, hjälp till hälso- och sjukvård samt juridisk rådgivning. På grund av Björkåfrihets ekonomiska situation till följd av pandemin pausades stödet i april och återupptogs igen i september. Vi gav även materialstöd i form av kuponger till några av våra butiker genom Asylgruppen, Ingen Människa är Illegal och Rosengrenska.

1.3.2 Miljö

Insamling

Under 2020 samlade Björkåfrihet in 2 755 748 kg kläder, skor och textil. Föreningen tog också emot 1 080 067 kg återbrukbara föremål. Detta innebär att föreningen under året totalt hanterade 3 835 815 kg insamlat material genom våra egna enheter tillsammans med föreningens samarbetspartners. Detta är en minskning mot 2019. Insamlingsarbetet under det gångna året präglades av pandemin genom att föreningen tvingades att permittera personal och pausa insamlingen på ett stort antal återvinningscentraler och andra insamlingsplatser. Förståelsen hos samarbetspartners för dessa åtgärder har överlag varit stor. Föreningen valde under 2020 även att permanent avsluta den insamling av textil i Halmstad och Ljungby kommun som Björkåfrihet tidigare ansvarat för.

Den 1 januari 2020 upphörde också det kommunala tillståndet i Göteborg att samla in textil genom insamlingsboxar på offentligt ägd mark. Detta minskade antalet insamlingspunkter med 40 procent.

Väst

Under pandemins första våg mellan mars och augusti tvingades föreningen att prioritera ned de körturer som geografiskt låg längst bort i region Väst. Samarbetet med Avfall Östra Skaraborg sattes på paus och all insamling i egen regi i Halmstad och Ljungby avvecklades. Insamling i kommuner som Borås, Alingsås och Stenungsund lades i vila

under perioden som korttidspermitteringar tillämpades. Insamling i butik Borås och Linnégatan pausades.

Ett tapp på 35 % mot 2019 gällande både textil och återbrukbara föremål bekräftar de förutsättningar som fanns under pandemins första våg och dess konsekvenser.

Syd

Insamling i butikerna i Malmö (Heleneholm och City) begränsades kraftigt under perioden mars-augusti samtidigt som bemanning på återvinningscentralen Norra Hamnen sattes på paus. Tömningsintervaller minimerades och insamling av återbrukbara föremål prioriterades ned till förmån för textilinsamling. Enheterna i Syd klarade av årets ansträngningar mycket väl och ökade sin textilinsamling med 2 % mot 2019. Endast 20 % minskad insamling av återbrukbara föremål mot 2019 avslöjar ett starkt år i Syd.

Insamling genom kommunala samarbeten

De kommunala enheter som Björkåfrihet samarbetar med berördes kraftigt av den pågående pandemin. Flera enheter tvingades pausa sin textilinsamling. Resultatet blev antingen hemtagande av insamlingsboxar eller att vår insamlingsverksamhet i Väst hanterade delar av insamlingen. I några kommuner anslöt sig andra enheter för att hjälpa till med insamlingen lokalt. Trots detta ökade textilinsamlingen bland kommunala samarbetspartners med 5 procent mot 2019.

Påverkansarbete inom miljöområdet

Under 2020 kom Delegationen för cirkulär ekonomi, en expertgrupp tillsatt av regeringen, igång med sitt arbete. Delegationen har Åsa Domeij som ordförande och lyder under Tillväxtverket. Gruppen knyter till sig referens- och expertgrupper i nuvarande fokusområden offentlig upphandling, plast och design för cirkularitet. Björkåfrihet har dialog med gruppen och finns tillgänglig för rådgivning i relevanta frågor.

Under året har utredningen Skatt på modet (SOU 2020:20) varit ute på remiss. Björkåfrihet har tillsammans med branschnätverket Ideell Second Hand yttrat sig till Finansdepartementet om utredningen. Björkåfrihet ser inget problem i ökad beskattning av införande av nyproducerad textil i landet men utredningen innehåller delar som motsäger Sveriges nationellt antagna cirkulära handlingsplan samt EU:s avfallsdirektiv 2008/98/EG. Enligt utredningen skulle all hantering av material för remake/upcycling kemikaliebeskattas och idéburen sektor skulle beskattas om importör/producent vidarebefordrade material till sådan. Dessa specifika punkter ifrågasätts i remissvaret. Utredningens förslag är för tillfället uppskjutet.

10 december presenterades utredningen Producentansvar för textil (SOU 2020/72). Utredningen har inhämtat kunskap från såväl Björkåfrihet som Ideell Second Hand. Förslaget i utredningen är initialt gynnsamt för Björkåfrihet. Både Björkåfrihet och Ideell Second Hand är remissinstans gällande förslaget som lämnats av utredningen.

Forskning och utveckling

Genom stöd från Nordiska Ministerrådet kunde forskningsprojektet SATIN – Towards a sustainable circular system of textiles in the Nordic region – sjasättas under augusti månad. Projektet är tvåårigt och innefattar de nordiska länderna inom bland annat sektorerna transport, logistik, fastigheter, textilinsamling och avfall. Svensk projektägare är VTI, Statens Väg- och Transportforskningsinstitut.

Projektet Tex.IT, som syftar till att ta fram system för informationsbärare i textilplagg (RFID), pågår ytterligare ett år. Projektägare är det statliga forskningsinstitutet RISE. Projektet är intressant för Björkåfrihet utifrån sortering, logistik och försäljning.

Wargo Tex är ett pågående projekt där Björkåfrihet representeras i projektets styrgrupp. Framförallt vår kunskap kring materialfrågor, design och sortering utgör fokus.

Medarbetare på Björkåfrihet har under hösten 2020 föreläst i digitala utbildningar och konferenser arrangerade av Nordiska Textilakademien, Science Park Borås och Naturvårdsverket.

1.3.3 Socialt ansvar på arbetsmarknaden

Björkåfrihet arbetar för att hjälpa personer med olika typer av begränsningar till en utvecklande och hållbar arbetsvardag. På så vis blir även hur vi tillsammans tjänar in de ekonomiska medel som sedan betalas ut som bistånd i sig en viktig del av ändamålsarbetet. Under 2020 hade ca 300 personer dagligen någon form av sysselsättning organiserad av eller i samarbete med föreningen.

Kommunala samarbeten

Björkåfrihet har sedan 1989 samarbetat kring sysselsättning med kommuner i västra och södra Sverige. Just nu har föreningen aktiva sådana samarbeten i ett tjugotal kommuner. Dessa sysselsätter personer i första hand inom daglig verksamhet (för personer med kognitiva funktionsnedsättningar) men även inom arbetsmarknadsprojekt. Genom föreningens samarbeten får människor som själva behöver hjälp i sin vardag möjlighet att hjälpa andra genom att bidra till Björkåfrihets solidaritetsarbete.

Den huvudsakliga aktiviteten inom ramen för de kommunala samarbetena är de olika delarna inom second hand – insamling, sortering och försäljning i Björkåfrihets så kallade "kompisbutiker". Deltagarna sköter själva insamling från ca 150 av Björkåfrihets 500 insamlingsboxar, sortering samt försäljning i sina egna secondhand-butiker. Överskottet från försäljningen i kompisbutikerna går till Björkåfrihets solidaritets- och biståndsprojekt. På grund av corona-pandemin, och att många av deltagarna tillhör riskgrupper, tvingades de flesta av kompisbutikerna hålla stängt under stora delar av året.

Några av föreningens kommunala samarbetspartners har tidigare tillverkat babypaket som skickats till blivande mödrar i de västahariska flyktinglägren i Algeriet. Med krympt budget för bistånd som en effekt av pandemin togs beslut att inte skicka fler babypaket. Därmed har också tillverkningen av paket avslutats.

Även andra varor av återbrukad textil tillverkas genom dagliga verksamheter som Björkåfrihet samarbetar med. Föreningen stödjer dessa verksamheter med rådgivning, grafiskt material samt marknadsföring.

Arbetsträning och praktik

Under året har föreningens arbete med arbetsträning och praktik för individer som står utanför arbetsmarknaden pausats. Detta på grund av att föreningen, som en del av pandemi-hanteringen, stoppade nyanställningar och rekryteringen av en praktiksamordnare sköts på framtiden. De praktikanter som före pandemiutbrottet hade praktik i verksamheten har fortsatt sina praktikperioder.

1.3.4 Opinionsarbete och synlighet

Med den kontaktyta som Björkåfrihet har gentemot både allmänhet och beslutsfattare, har föreningen goda förutsättningar att både bedriva opinionsbildning och att vårda sitt varumärke. De övergripande fokusområdena för vårt utåtriktade arbete är att synliggöra de områden vi arbetar med, sprida föreningens värdegrund och syn på hållbarhets- och rättvisefrågor samt främja verksamheten och dess varumärke – något som i sin tur skapar bättre förutsättningar för föreningen att arbeta med sina ändamål. I skuggan av pandemin valde föreningen att satsa mindre på publikt informations- och påverkansarbete i Sverige, dels på grund av minskade resurser i form av arbetstid och dels på grund av att pandemin också under stora delar av året gjort det svårt för andra budskap att ta plats i medielandskapet.

De secondhand-kampanjer som var tänkta att genomföras under april, maj och juni ställdes in och genomfördes istället senare under året. Två av dessa kampanjer var lanseringen av en remake-kollektion som Björkåfrihet tagit fram i samarbete med Textilhögskolan i Borås och XV Production. Den andra var en specialkollektion som var framtagen av designduon Rave Review. Ett av de viktigaste syftena med båda kampanjerna har varit att stärka bilden av second hand som ett fullgott, seriöst och hållbart modealternativ.

Skyltfönster

Bland miljö- och människorättsorganisationer har Björkåfrihet genom sina secondhand-butiker en närmast unik plattform i det offentliga rummet. Föreningen har därför i ett antal år använt butikernas skyltfönster till påverkans- och opinionsarbete. Även detta arbete prioriterades på grund av corona-pandemin ner kraftigt. Under slutet av 2020 lanserades en kampanj där Björkåfrihet bjöd in kreatörer och konstnärer till att genomföra fyra temaskyltningar under 2021. Responsen var positiv och kampanjen fick både stor spridning och många ansökningar kom in.

Digital närvaro

Björkåfrihets digitala närvaro är utöver våra butiker en mycket viktig del i arbetat med att öka kännedomen kring föreningens verksamhet och ändamål. Under 2020 sågs en viss ökning i räckvidden för föreningens digitala kampanjer. Ett exempel på en sådan kampanj är inbjudan till skyltfönsterkreatörer. I början av oktober lanserades också en ny hemsida.

Övriga externa evenemang

De evenemang som Björkåfrihet normalt samarbetar med och deltar i ställdes under 2020 in på grund av pandemin. Föreningen hade också avtalat om nya samarbeten med Vetenskapsfestivalen i Göteborg samt Bok- och biblioteksmässan, vilka också ställdes in.

Medlemspotten

Ett sätt för Björkåfrihets medlemmar att få hjälp att nå ut med frågor som ligger i linje med föreningens värdegrund är att söka medel från medlemspotten. Också denna del av verksamheten minskades som en del av föreningens hantering av pandemins effekter på ekonomin, men också på grund av att tilltänkta aktiviteter ställdes in. Under året delades det därför inte ut några medel ut medlemspotten.

1.4 RESULTAT OCH STÄLLNING

Föreningens resultat följde budget väl under de första två månaderna av året. I mitten av mars kom corona-pandemin, och vi såg då en drastisk minskning av intäkter från butiksförsäljning, exportförsäljning och våra kommunala samarbeten.

Vi insåg snabbt att vi var tvungna att vidta omfattande åtgärder för mildra konsekvenserna. Vi införde inköps- och anställningsstopp och ansökte om reduceringar och uppskov av hyror. Under en period stoppade vi alla biståndsutbetalningar som inte var externt finansierade och under övriga året skar vi ner kraftigt på budgeterade utbetalningar. Vi korttidspermitterade personal, ansökte om omställningsstöd samt om uppskjutna arbetsgivaravgifter och skatter. Vi varslade och sade upp personal.

De statliga bidragen gav viktiga intäkter och föreningens övriga åtgärder gav önskade resultat på kostnadssidan. Årets ekonomiska resultat ser därför, givet omständigheterna, förhållandevis bra ut.

Under året mottog föreningen ett större arv som bokförts under ändamålsbestämda medel på balanskontot. Delar av dessa har under året använts till projektstöd och har delvis kompenserat de minskade resurser vi haft till detta arbete.

1.5 FRAMTIDA UTVECKLING

Under 2021 kommer verksamheten att fokusera på att fortsätta implementeringen av målstyrning. Detta arbete avstannade under 2020 då fokus istället blev akuta åtgärder för att mildra konsekvenserna av corona-pandemin.

Stora nedskärningar av biståndet har gjorts under 2020 och även 2021. Under 2021 kommer ansträngningar göras för att från och med 2022 kunna växla upp igen och återuppta utvecklingsarbetet i Sverige och internationellt.

Vi har under en tid sett över möjligheterna att utöka vår försäljning och vidga våra försäljningskanaler. Den planerade öppningen av en ny secondhand-butik under 2020 sköts dock upp på grund av pandemin. Istället planerar Björkåfrihet att öppna en ny butik under 2021. Även övrigt arbete med breddning av den kommersiella verksamheten kommer att behöva ökas framöver. Som en del i detta ser föreningen också över möjligheterna till e-handel.

Björkåfrihet letar aktivt efter nya möjligheter att sälja insamlat textilt överskott och ingår i flera projektgrupper som arbetar med utvecklingen av textilfiberåtervinning. Ett annat fokus är att minska föreningens avfallskostnader genom att hitta nya sätt att sortera materialfraktioner som då blir intressanta för nya externa partners.

Framtida hjälpbehov

Behoven i de regioner som Björkåfrihet arbetar i kommer att öka. Detta är konsekvenser av såväl corona-pandemin som eskalering av konflikter, att människor tvingas fly och klimatkrisen. Vi ser att stater fallerar i sitt ansvar och att organisationer i civilsamhället fortsatt spelar en viktig roll.

Marocko har ockuperat Västsahara sedan 1975. Sedan FN förhandlade fram en vapenvila 1991 har status quo rått. Hösten 2020 bröts detta läge, då Marocko attackerade civila västsaharier i den överenskomna buffertzonen. Som en konsekvens drog organisationen Polisario, den i FN erkända representanten för den västsahariska staten, tillbaka sitt stöd för fredsavtalet och det råder officiellt krig. När USA:s president Trump offentliggjorde att USA erkänner Marockos rätt till Västsahara i utbyte mot att Marocko återupptar diplomatiska förbindelser med Israel, lät inte protesterna vänta på sig. Omfattande kritik har riktats mot beslutet och det var ett stort bakslag för såväl folkrätten som det västsahariska folket. Stödet för västsahariernas arbete mot Marockos ockupation kommer behöva stärkas.

Kränkningarna av den palestinska befolkningens mänskliga rättigheter i Gaza och Västbanken fortsätter. Antalet olagliga israeliska bosättningar fortsätter växa samtidigt som allt fler palestinska aktivister och civila, inklusive barn, fånglas och dödas. Blockaden av Gaza tillåts fortsätta trots rapporter från FN om allvarliga humanitära följder. Detta sker samtidigt som frustrationen växer hos palestinier som i generationer levt i flyktingläger i grannländerna under svåra förhållanden.

I Sverige fortsätter de hårda asyllagarna implementeras, vilket i praktiken innebär att såväl asylrätten som barnkonventionen åsidosätts. Björkåfrihets samarbetsorganisationer inom asylrättsrörelsen märker av ett ökat hjälpbehov till följd av detta och vårt fortsatta stöd är viktigt.

1.6 ÖVRIG ICKE-FINANSIELL INFORMATION

1.6.1 Medlemmar

31 december 2020 hade föreningen 52 medlemmar, vilket är en minskning med 57 medlemmar gentemot föregående år. Föreningens medlemsantal har minskat konsekvent i flera år. Ordinarie medlemsavgift är 200 kr per år men den som behöver och vill kan välja att betala mellan 50 och 500 kr för sitt medlemskap. Medlemskapet ger rösträtt på föreningens årsmöte.

Medlemsgrupper

Björkåfrihet har inga distrikts- eller lokalföreningar. Däremot kan medlemmar som vill engagera sig i frågor som intresserar dem göra det genom att organisera sig i arbetsgrupper. Förutom arbetsgrupper finns också möjlighet för alla medlemmar att söka medel via föreningens medlemspott, som finns till för att göra det möjligt för fler att uppmärksamma frågor som ligger i linje med Björkåfrihets värdegrund.

Volontärer och frivilliginsatser

I butiks- och sorteringsverksamheten har volontärer återkommande men i begränsad grad hjälpt till med det löpande arbetet.

Värdet av ovanstående ideella insatser har inte redovisats i resultaträkningen.

1.6.2 Anställda

Björkåfrihet hade under 2020 i genomsnitt 143 anställda. Fördelningen av anställda under året var 61 procent kvinnor och 39 procent män. Arbetsuppgifter som hanteras av anställda rör den dagliga verksamheten, med alltifrån insamling, sortering och försäljning till projekthandläggning och övrig administration.

Föreningen var under året ansluten till arbetsgivarorganisationen KFO (som i början av 2021 gick samman med Idea och bildade en ny organisation, Fremia) och har kollektivavtal med Handelsanställdas förbund samt Unionen.

På grund av rådande pandemi har föreningen tvingats minska antalet anställda med 24 heltidstjänster under året. I första hand kunde personalminskningen genomföras genom att ej tillsätta vikariat samt genom frivilliga avgångar. I sista hand har personal sagts upp på grund av arbetsbrist. Sammanlagt sades 9,77 heltidstjänster upp på grund av arbetsbrist under hösten, dels genom uppsägningar av hela tjänster, dels genom uppsägningar av del av tjänster. En del av de uppsagda tjänsterna återanställdes under hösten.

I stort sett all personal har under perioden april-september varit permitterade i någon utsträckning.

Corona-pandemin innebar även att föreningens enheter inte kunde ha fysiska arbetsplatsträffar från april månad och framåt. Dessa hålls vanligtvis tio gånger per år. Information som i vanliga fall skickas ut inför arbetsplatsträffar har under året skickats ut digitalt. Flera enheter har istället för arbetsplatsträffar haft morgonmöten med färre närvarande, där anställda bland annat diskuterat frågor som rör arbetsmiljö. Under året har även kontinuerlig information om hur restriktioner och lagändringar i samhället påverkar verksamheten kommunicerats ut till samtliga anställda digitalt.

1.6.3 Förvaltning

Styrelse

Föreningens styrelse bestod från årsmötet 6 september 2020 (ordinarie årsmöte hålls vanligtvis i april men sköts upp på grund av pandemin) av en ordförande, sju ledamöter och en suppleant. Ordförande var Mikela Lundahl Hero. Ordinarie ledamöter var Johanna Söderman Wigh, Johanna Lindblad, László Sall Vesselényi, Stina Sewén, Madelene Ruthberg, Marlene Midtvedt och Petra Lindberg. Suppleant var Mohammed Smesem.

I december lämnade Stina Sewén sitt uppdrag.

Under 2020 har styrelsen haft 13 sammanträden, varav två extrainkallade på grund av pandemins påverkan på föreningen. Samtliga har protokollförts.

Styrelsen har i sitt arbete utgått från sin arbetsordning. Styrelsen har hanterat och protokollfört samtliga närvarande på styrelsens möten inklusive anställda och/eller medlemmar som adjungerats samt eventuella jävssituationer då sådana uppstått.

Styrelseledamöter erhöll under 2020 för första gången, i linje med årsmötesbeslutet 2019, arvoden. 1000 kr har betalats ut till varje styrelsemedlem, suppleanter inräknat, som varit närvarande på i förväg beslutade styrelsemöten under månaden. Utöver detta har ytterligare 1000 kr per månad betalats ut till ordförande samt 500 kr per månad till vice ordförande, som ej villkoras med närvaro på möten. Utöver detta har ledamöter blivit ersatta för resekostnader.

Ledningsgrupp

Föreningen leddes under året av två föreningschefer, Gesica Tawakkoli Gunmalm med ansvar för second hand och Kristin Ivarsson med ansvar för internationellt arbete och opinion. Ledningsgruppen bestod, förutom föreningscheferna, under året av Helga Bennysdóttir (HR-chef), Sara Lindgren (driftschef), Sara Edestrand (försäljningschef), Anette Niklasson (ekonomichef) och Pelle Hällje (kommunikatör). Pelle avslutade sitt uppdrag i ledningsgruppen i oktober i samband med tjänstledighet.

Valberedning

Valberedningen bestod från årsmötet i september 2020 av Pelle Hällje (sammankallande) och Helga Bennysdóttir.

Revisorer

Revisor: Inger Sjöberg, auktoriserad revisor från Ernst & Young i Göteborg.

Internrevisor: posten som internrevisor lämnades vid årsmötet i september 2020 vakant.

1.6.4 Övrig information

90-konto

Svensk Insamlingskontroll kontrollerar Björkåfrihets verksamhet och vi har två 90-konton, pg 90 01 71-0 och bg 900-1710.

Representation i andra styrelser

Björkåfrihet har ingen representation i någon annan organisations styrelse.

Intressepolitiska engagemang

Björkåfrihet är medlem i nätverket Ideell Second Hand, som representerar 90-kontoinnehavande ideella second hand-organisationers intressen gentemot makthavare och myndigheter. Björkåfrihet bedriver självt ingen lobbyverksamhet, men däremot ett aktivt publikt påverkansarbete genom alltifrån butiksskyltningar och medlemsaktiviteter till mässor och debattartiklar i dagspress.

Björkåfrihet är medlem i CSR Västsverige, ett nätverk som främst arbetar med hållbarhetsfrågor och i synnerhet social utveckling inom idéburna, offentliga och privata organisationer.

Sedan 2020 är Björkåfrihet medlem i Avfall Sverige, en intresseorganisation för landets avfallsaktörer.

Kontaktuppgifter

Telefon: 031-23 30 80

E-post: info@bjorkafrihet.se

Adress: Aröds industriväg 27, 422 43 Hisings Backa

Internet

På internet finns Björkåfrihet tillgängligt via www.bjorkafrihet.se, facebook.com/bjorkafrihet samt www.instagram.com/_bjorkafrihet_.

Butiker

Björkåfrihet drev under 2020 fem butiker i egen regi. Utöver dessa drivs ett antal butiker genom kommunala samarbeten, adresser till dessa återfinns på www.bjorkafrihet.se/kompisbutiker.

Lantmannagatan 59B	214 48 Malmö	040-92 35 40
Linnégatan 9	413 04 Göteborg	031-775 35 40
Södra Förstadsgatan 14	211 43 Malmö	040-97 10 15
Ålgårdsgatan 5-9	506 30 Borås	033-12 48 60
Ångpannegatan 5	417 05 Göteborg	031-51 81 16

2 FLERÅRSÖVERSIKT

tkr	2016	2017	2018	2019	2020
Balansrapport					
Kassa och bank	21 415	17 000	11 672	14 141	13 776
Anläggningstillgångar	6 482	6 472	5 503	4 247	3 568
Omsättningstillgångar	16 165	17 369	20 995	19 804	22 742
Summa tillgångar	44 062	40 841	38 170	38 192	40 086
Kortfristiga skulder	5 250	5 338	2 511	3 585	8 905
Semesterlöneskuld	4 979	6 121	6 745	6 320	6 671
Leverantörsskuld	1 772	4 045	3 326	3 955	3 515
Långfristiga skulder	320	0	0	0	0
Eget kapital	31 741	25 337	25 588	24 332	20 995
Summa skulder & eget kapital	44 062	40 841	38 170	38 192	40 086

	2016	2017	2018	2019	2020
Resultatrapport					
Verksamhetsintäkter	97 895	91 389	102 696	109 367	92 948
Personalkostnader	-53 772	-61 137	-61 508	-65 838	-56 836
Övriga kostnader	-25 797	-27 897	-29 700	-35 519	-32 743
Avskrivningar	-1 815	-1 997	-1 851	-1 867	-2 036
Finansiella intäkter/kostnader	190	185	-44	208	-118
Resultat före kontantstöd	16 701	543	9 593	6 351	1 214
Kontantstöd	-6 761	-6 947	-9 203	-7 895	*-3 921
Resultat	9 940	-6 404	390	-1 544	-2 707

*Under 2020 har i tillägg till kontantstödet en summa om 632 tkr från ändamålsbestämda medel använts.

Nyckeltal	2016	2017	2018	2019	2020
Kassalikviditet	215%	137%	152%	143%	108%
Soliditet	72%	62%	67%	64%	53%

Nyckeltalsdefinition

Kassalikviditet - Kassa & Bank + Omsättningstillgångar minus varulager i procent av kortfristiga skulder

Soliditet - Beräknat eget kapital i procent av totalt kapital

3 RESULTATRÄKNING

tkr	No t	2020	2019
<u>Verksamhetsintäkter</u>			
Medlemsavgifter		9	19
Insamlade medel		2 614	192
Försäljning	1	78 315	103 409
Projektbidrag	2	3 217	3 597
Erhållet lönebidrag mm		878	1 422
Övriga verksamhetsintäkter	3	7 915	728
Summa föreningens intäkter		92 948	109 367
<u>Verksamhetskostnader</u>			
Ändamålskostnader	4, 5 6, 7	-9 903	-13 450
Insamlingskostnader		-84 546	-96 577
Administrationskostnader		-1 087	-1 092
Summa föreningens kostnader		-95 536	-111 119
Verksamhetsresultat		-2 588	-1 752
<u>Resultat från finansiella investeringar</u>			
Ränteintäkter och liknande resultatposter		258	431
Räntekostnader och liknande resultatposter		-376	-223
Summa resultat från finansiella investeringar		-118	208
Resultat efter finansiella poster		-2 706	-1 544
Årets resultat		-2 706	-1 544

4 BALANSRÄKNING

tkr	No t	2020-12-31	2019-12-31
TILLGÅNGAR			
Anläggningstillgångar			
<i>Materiella anläggningstillgångar</i>			
Byggnader och mark	8	327	346
Inventarier	9	3 241	3 901
		<u>3 568</u>	<u>4 247</u>
Summa anläggningstillgångar		3 568	4 247
Omsättningstillgångar			
<i>Varulager</i>			
Handelsvaror		15 904	14 076
<i>Kortfristiga fordringar</i>			
Kundfordringar		1 963	997
Övriga fordringar		3	430
Skattefordringar		862	31
Förutbetalda kostnader & Upplupna intäkter	10	4 010	4 270
		<u>6 838</u>	<u>5 728</u>
<i>Kortfristiga placeringar</i>			
Kassa och bank		13 776	14 141
Summa omsättningstillgångar		36 518	33 945
Summa tillgångar		40 086	38 192

Fortsättning balansräkning

tkr	No t	2020-12-31	2019-12-31
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
Eget kapital			
Balanserat kapital		23 530	25 073
Ändamålsbestämda medel		171	803
Årets resultat		-2 706	-1 544
		<u>20 995</u>	<u>24 332</u>
Kortfristiga skulder			
Leverantörsskulder		3 515	3 955
Övriga skulder	12	6 888	1 130
Upplupna kostnader & Förutbetalda intäkter	11	8 688	8 775
		<u>19 091</u>	<u>13 860</u>
Summa eget kapital och skulder		40 086	38 192

Förändring i eget kapital (tkr)

	Ändamåls- bestämda medel	Balanserat kapital	Årets resultat	Totalt
Belopp vid årets ingång	803	25 074	-1 544	24 333
Omföring föregående års resultat		-1 544	1 544	0
Årets resultat			-2 706	-2 706
Utnyttjade ändamålsbestämda medel	-632			-632
	171	23 530	-2 706	20 995

5 KASSAFLÖDESANALYS

<u>Den löpande verksamheten</u>	2020-01-01 - 2020-12-31	2019-01-01 - 2019-12-31
Verksamhetsresultat	-2 588	-1 752
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet		
Avskrivningar	2 036	1 866
Erhållen ränta	258	431
Erlagd ränta	-376	-223
Kassaflöde från den löpande verksamheten före förändringar av rörelsekapital	-670	322
Förändring av varulager	-1 828	-488
Förändring av kortfristiga fordringar	-1 110	1 679
Förändring av kortfristiga skulder	5 235	1 278
Kassaflöde från den löpande verksamheten.	1 627	2 792
 <u>Investeringsverksamheten</u>		
Förvärv av materiella anläggningstillgångar	-1 361	-610
Kassaflöde från investeringsverksamheten	-1 361	-610
 <u>Finansieringsverksamheten</u>		
Förändring av ändamålsbestämda medel	*-632	288
Kassaflöde för finansieringsverksamheten	-632	288
 Årets kassaflöde Ökning/Minskning av likvida medel	 -365	 2 469
Likvida medel vid årets början	14 141	11 672
Likvida medel vid årets slut	13 776	14 141

* En summa om 632 tkr har från ändamålsbestämda medel använts till kontantstöd.

Kassaflödesanalysen upprättas enligt indirekt metod. Det redovisade kassaflödet omfattar endast transaktioner som medfört in- eller utbetalningar.

Som likvida medel klassificerar föreningen, förutom kassamedel, disponibla tillgodohavanden hos banker och andra kreditinstitut.

6 TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

Redovisnings- och värderingsprinciper

Björkåfrihets redovisnings- och värderingsprinciper överensstämmer med Årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd (K3).

Detta är sjunde gången föreningen tillämpar BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3).

Då byggnadsvärdet är ett mycket litet belopp har fördelning på komponenter ej skett.

Även FRIL's Styrande riktlinjer för årsredovisning ligger till grund för redovisningsprinciperna.

Björkåfrihet använder sig av en funktionsindeldad resultaträkning.

Intäktsredovisning

Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad som erhållits eller kommer att erhållas.

Bidrag från andra organisationer redovisas till de belopp som de förbrukats, ej utnyttjad del skuldförs.

Ändamålskostnader

Som ändamålskostnader klassificeras sådana kostnader som har ett direkt samband med Björkåfrihets vision och uppdrag enligt stadgarna. Hit räknas bland annat kostnader för våra biståndsprojekt, information, opinionsbildning och materialbistånd.

I posten ändamålskostnader ingår lönekostnader och administrativa kostnader för den personal som arbetar med dessa verksamheter samt gemensamma kostnader som fördelas på samtliga verksamhetsgrenar.

Insamlingskostnader

Insamlingskostnader omfattar alla led i vår secondhandverksamhet som börjar vid insamlingen av kläder och prylar, och slutar vid försäljning av dessa i våra butiker. Däremellan finns alla kostnader som är förknippade med hantering av materialet genom transport, sortering, prismärkning, exportförsäljning, butiksförsäljning och marknadsföring. Kostnader för personal och anläggningar i anslutning till detta är också del av våra insamlingskostnader.

Administrationskostnader

Till administrationskostnader räknas sådana kostnader som är nödvändiga för att administrera Björkåfrihet.

I administrationskostnaderna ingår del av lönekostnaden för föreningscheferna och den administrativa personalen (ekonomi, personal, IT mm) samt fördelade gemensamma kostnader.

Fordringar

Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas bli betalt.

Lagervärdering

Skänkta varor har värderats till försäljningsvärdet minskat med försäljningsomkostnader och inkurans.

Anläggningstillgångar

Materiella och immateriella anläggningstillgångar värderas till anskaffningsvärdet minskat med avskrivningar enligt plan. Avskrivningar görs systematiskt över den bedömda ekonomiska livslängden.

Följande avskrivningstider har tillämpats:

Byggnader	30 år
Anläggning i annans fastighet	5-20 år
Inventarier och fordon	3-10 år

Redovisningsprincip för kassaflödesanalys

Kassaflödesanalysen upprättas enligt indirekt metod. Det redovisade kassaflödet omfattar endast transaktioner som medfört in- eller utbetalningar. Som likvida medel klassificerar föreningen, förutom kassamedel, disponibla tillgodohavanden hos banker och andra kreditinstitut.

7 NOTER TILL RESULTAT- OCH BALANSRÄKNING

Not 1. Försäljning

	2020	2019
Butiksförsäljning	68 629	87 532
Försäljning via kommunala samarbeten	2 218	3 850
Grossistförsäljning	7 468	12 027
Summa	78 315	103 409

Not 2. Projektbidrag

	2020	2019
Forum Syd	3 217	3 261
Svenska Institutet	0	336
Summa	3 217	3 597

Externa bidrag har intäktsförts till samma belopp som ändamålskostnader under året. Resterande erhållna bidrag har skuldförts.

I ovanstående belopp ingår administrationsbidrag.

Not 3. Övriga verksamhetsintäkter

	2020	2019
Omställningsstöd	1 657	0
Korttidsstöd	2 218	0
Ersättning för sjuklönekostnader	1 096	240
Övriga verksamhetsintäkter	2 944	488
Summa	7 915	728

Not 4. Personal**Löner, andra ersättningar och sociala kostnader**

	2020	2019
Lön, ledande befattningshavare	1 018	998
Löner och andra ersättningar, övriga anställda	40 178	45 946
Sociala kostnader inklusive arbetsmarknadsförsäkringar	15 003	17 947
Övriga personalkostnader	637	947
Summa	56 836	65 838

Medelantal anställda

	2020		2019	
		Varav män		Varav män
Medelantal anställda	143	56	149	60

Styrelseledamöter och ledande befattningshavare

	2020		2019	
	Antal på balansdagen	Varav män	Antal på balansdagen	Varav män
Styrelseledamöter	7	2	7	2
Andra ledande befattningshavare	2	0	2	1

Not 6. Leasing

Björkåfrihet leasar framför allt kontors-, butiks- och lagerlokaler samt lastbilar och truckar. Kostnadsförda leasingavgifter uppgår till 14 323 tkr (föregående år 15 172 tkr).

Framtida leasingavgifter förfaller enligt följande:

	2020	2019
Inom 1 år	3 221	6 276
Inom 1-5 år	5 913	4 068
Senare än 5 år	1 605	0
Summa	10 739	10 344

Not 7. Ändamålskostnader

	2020	2019
Stöd till Sverige (<i>tidigare, flyktingstöd i Sverige</i>)	-823	-1 497
Stöd till Palestina/Libanon (<i>tidigare, Organisationer i Mellanöstern</i>)	-2 499	-4 059
Stöd till Mocambique/Västsahara/Algeriet (<i>tidigare, Org. i Afrika</i>)	-598	-2 339
Kommunala samarbeten	-1 004	-997
Övriga inkl personalkostnader	-4 979	-4 558
Summa	-9 903	-13 450

Not 8. Kontantstöd

I tillägg till kontantstödet har en summa om 632 tkr från ändamålsbestämda medel använts.

Not 9. Byggnader och mark

	2020	2019
Akkumulerade anskaffningsvärden		
Ingående anskaffningsvärde	560	560
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	560	560
Ingående avskrivningar	-214	-196
Årets avskrivningar	-18	-18
Utgående restvärde enligt plan	-233	-214
Utgående restvärde enligt plan	327	346

Not 10. Inventarier och fordon

	2020	2019
Akkumulerade anskaffningsvärden		
Ingående anskaffningsvärde	21 513	20 903
Årets inköp	1 361	610
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	22 874	21 513
Ingående avskrivningar/återtagande av utrangering	-17 616	-15 768
Årets avskrivningar	-2 018	-1 848
Utgående ackumulerade avskrivningar	-19 634	-17 616
Utgående restvärde enligt plan	3 241	3 898

Not 11. Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

	2020	2019
Förutbetalda hyror	2 566	2 946
Övriga förutbetalda kostnader	1 432	1 293
Övriga upplupna intäkter	12	31
Summa	4 010	4 270

Not 12. Kortfristiga skulder

	2020	2019
Skuld, källskatt	713	960
Presentkort och tillgodokvitton	150	170
Anstånd arbetsgivaravgifter och källskatt	6 025	0
Summa	6 888	1 130

Not 13. Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

	2020	2019
Sociala avgifter och löneskatt	963	1 221
Semesterlöner	6 672	6 320
Erhållna ej utnyttjade bidrag	0	34
Förskott grossistförsäljning	0	69
Övriga poster	1 053	1 131
Summa	8 688	8 775

	2020-12-31	2019-12-31
Ställda Säkerheter		
Företagsinteckning	7 300	7 300
Eventualförpliktelser	Inga	Inga

Göteborg 2021-

Mikela Lundahl Hero

Ordförande

László Sall Vesselényi

Ledamot

Petra Lindberg

Ledamot

Johanna Söderman Wigh

Ledamot

Marlene Midtvedt

Ledamot

Johanna Lindblad

Ledamot

Mohammed Smesem

Suppleant

Vår revisionsberättelse har avgivits 2021-

Ernst & Young AB

Inger Sjöberg

Auktoriserad revisor

Verifikat

Transaktion 09222115557444686993

Dokument

Årsredovisning 2020 Björkåfrihet

Huvuddokument

33 sidor

Startades 2021-04-02 14:31:22 CEST (+0200) av Marlene E Midtvedt (MEM)

Färdigställt 2021-04-08 17:11:21 CEST (+0200)

Signerande parter

Marlene E Midtvedt (MEM)

Identifierad med svenskt BankID som "MARLENE ESBJÖRNSDOTTER MIDTVEDT"

Björkåfrihet

Personnummer: [REDACTED]
marlene.midtvedt@capio.se



Namnet som returnerades från svenskt BankID var "MARLENE ESBJÖRNSDOTTER MIDTVEDT"
Signerade 2021-04-02 14:37:24 CEST (+0200)

Mikela Lundahl Hero (MLH)

Identifierad med svenskt BankID som "MIKELA LUNDAHL HERO"

Björkåfrihet

Personnummer: [REDACTED]
Mikela.lundahl@gmail.com
070-9360119



Namnet som returnerades från svenskt BankID var "MIKELA LUNDAHL HERO"
Signerade 2021-04-02 14:53:16 CEST (+0200)

László Sall Vesselényi (LSV)

Identifierad med svenskt BankID som "Laszlo Marton Sall Vesselényi"

Björkåfrihet

Personnummer: [REDACTED]
Laszlo.Sall@bjorkafrihet.se
070-7180955



Namnet som returnerades från svenskt BankID var "Laszlo Marton Sall Vesselényi"
Signerade 2021-04-03 17:14:22 CEST (+0200)

Johanna Lindblad (JL)

Identifierad med svenskt BankID som "Johanna Karin Lindblad"

Björkåfrihet

Personnummer: [REDACTED]
johanna.lindblad@gmail.com
073-6912024



Namnet som returnerades från svenskt BankID var "Johanna Karin Lindblad"
Signerade 2021-04-06 07:47:56 CEST (+0200)

Johanna Söderman Wigh (JSW)

Petra Lindberg (PL)



Verifikat

Transaktion 09222115557444686993

Identifierad med svenskt BankID som "JOHANNA SÖDERMAN WIGH"

Björkåfrihet

Personnummer [REDACTED]

johanna_soderman@hotmail.com

070-3614598



BankID

Namnet som returnerades från svenskt BankID var "JOHANNA SÖDERMAN WIGH"

Signerade 2021-04-02 19:27:21 CEST (+0200)

Identifierad med svenskt BankID som "PETRA LINDBERG"

Björkåfrihet

Personnummer [REDACTED]

petralindberg_@outlook.com

073-7773927



BankID

Namnet som returnerades från svenskt BankID var "PETRA LINDBERG"

Signerade 2021-04-02 14:37:58 CEST (+0200)

Mohammed Smesem (MS)

Identifierad med svenskt BankID som "Mohammed Smesem"

Björkåfrihet

Personnummer [REDACTED]

Smesem-98@hotmail.com

070-7451432



BankID

Namnet som returnerades från svenskt BankID var "Mohammed Smesem"

Signerade 2021-04-02 14:49:09 CEST (+0200)

Inger Sjöberg Sjöberg (ISS)

Identifierad med svenskt BankID som "Inger Sjöberg"

Björkåfrihet

Personnummer [REDACTED]

inger.sjoberg@se.ey.com



BankID

Namnet som returnerades från svenskt BankID var "Inger Sjöberg"

Signerade 2021-04-08 17:11:21 CEST (+0200)

Detta verifikat är utfärdat av Scrive. Information i kursiv stil är säkert verifierad av Scrive. Se de dolda bilagorna för mer information/bevis om detta dokument. Använd en PDF-läsare som t ex Adobe Reader som kan visa dolda bilagor för att se bilagorna. Observera att om dokumentet skrivs ut kan inte integriteten i papperskopian bevisas enligt nedan och att en vanlig papperutskrift saknar innehållet i de dolda bilagorna. Den digitala signaturen (elektroniska förseglingen) säkerställer att integriteten av detta dokument, inklusive de dolda bilagorna, kan bevisas matematiskt och oberoende av Scrive. För er bekvämlighet tillhandahåller Scrive även en tjänst för att kontrollera dokumentets integritet automatiskt på: <https://scrive.com/verify>



